
公民館だより №４６２   令和７年 １月８日   山元地区公民館 TEL 675-2311 

 

   募集人数  1人 

 職務内容  公民館事業の企画運営、施設の維持管理、資金管理 等 

 条  件  健康で意欲的かつ、基本的なパソコン操作（エクセル・ワード） 

         ができる６２歳未満の方 

   勤  務  週３８時間４５分（午前８時３０分～午後５時１５分） 

         一部土・日・祝日勤務の場合あり 

  給  与  月額 ２４０，０００円 

         健康保険・厚生年金・雇用保険等適用 

   採用期日  令和７年４月１日 

   申し込み  履歴書１部を持参、または郵送 

   締め切り  令和７年１月３１日必着 

  選  考  書類審査及び面接（日時は別途連絡） 

 

【これからの主な予定】 

１月 

 

８日 水 市報・館報配布（１月号） 

１２日 日 山元地区新春懇話会 

 ２０日 月 出前スポーツ教室、市長とフリーミーティング 

 ２５日 土 バランスボール 

 ２６日 日 映画観賞会 

 ２７日 月 新春のつどい 

 ３１日 金 市報・館報配布（２月号） 

２月 

  

１０日 月 会長会会議 

１６日 日 ＭＹ健康塾 

   １７日 月 出前スポーツ教室（シャフルボード） 

 ２２日 土 防災セミナー・非常食体験 

 ２８日 金 市報・館報配布（３月号） 

※かみかみ・百歳体操は 1 月８日より毎週水曜日開催致します。 

◎公民館開催の健康事業には健康ポイントが付与されます。 

【山元診療所開設日カレンダー】 

月 開 設 日 ・ 曜 日 

１ ７ 火 １４ 火 ２１ 火 ２８ 火  

２ ４ 火 １４ 金 １８ 火 ２５ 火  

や ま び こ 
 

 

 

      

 

 

 

山元地区の皆さまにおかれましては、健やかに新年をお迎えいただいたことと心

からお慶び申し上げます。 

お蔭さまで皆さまのご協力のもと、昨年も多くの事業を、大過なく実施させて

いただいたことに心より感謝申し上げます。 

 令和７年も地区の皆さま方が『元気で･楽しく･生き活きと』過ごせる事業 

を一緒に作り上げていきたいと考えております。すべての事業が盛大に、そして、

山元地区が『元気』になりますよう、変わらぬご支援とご協力を賜りますよう宜

しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

令和７年１月 

 

 

 

 

 

 

 

山元地区公民館運営協議会会長 

山元地区公民館館長 
大 宮 英 俊 

山元地区公民館・山元支所 役 職 員 一 同 

  

 

 

 

https://illustrain.com/?p=30652
https://illustrain.com/?p=22259
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=11ntmsffo/EXP=1323405080;_ylt=A3JuMHuXPeBOfIQBH7CU3uV7/*-http%3A/nengai.dee.cc/simenawa-1.jpg


 

 

 １２月９日（月）朝日町にある「ハチ蜜の森キャンドル」まで行って蜜蠟のハンド 

クリームをつくってきました。ハチ蜜の森キャンドルさんは朝日自然観に行く途中に 

あるため前日まで降った雪がまだ残っている中にありました。建物は古い木造校舎を 

移築したそうで、玄関を入ると懐かしい雰囲気に包まれるような感じになりました。 

 代表の安藤さんからハチの種類や害虫を駆除してくれる事などの話しを聞いてから 

ハンドクリームつくりの作業に入りました。ハンドクリームですが、顔や体にも使う 

事が出来るそうで、冬の乾燥肌対策になりそうです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月２１日（土）にフラワーアレンジ教室を開催しました。今年は地区の方から

基本的なフラワーアレンジの指導をして頂きながら、南天と葉牡丹や菊が入った少し

和風なフラワーアレンジをつくりました。 

大体の配置が決まりカーネーション・ガーベラ・菊や葉牡丹などを挿していきます。 

花を挿す場所を考えながら出来上がったフラワーアレンジはモンステラの大きい葉の

緑色に南天の赤い実が映えた見事な作品になりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２月１５日（日）子ども育成事業とし

て、クリスマス会&マジックショーを６家族

１７名の皆さまから参加していただき開催い

たしました。 

ケーキの材料として、スポンジ、いちご、

ホイップクリーム、果物の缶詰、チョコレー

ト、装飾品などを用意して家族ごとにオリジ

ナルのホールケーキを作りました。作り方を

各家族で相談し、いちごやチョコレートの置

き場所や、クリームの量などを考えたり、ち

ょっとつまみ食いをしながら出来上がったケ

ーキは、まさしくオンリーワンの大変すば

らしい出来栄えとなりました。 

その後、サンタクロースに扮した小笠原

岩雄前館長による楽しくて愉快なマジック

ショーで全員が盛り上がりました。自宅で

家族全員が笑顔でケーキを食べている姿が目に見える様です。 

 

 

 

山形県より活動助成金をいただき、主に国道３４８号の歩道及び沿線の生活道路の

除雪にあたるマイロード除雪隊が１２月８日に今年も始動しました。同日安全祈願祭

と操作講習会が実施され、オペレーターとして地区内より１２名の有志の皆さまから、

無償ボランティアとして協力いただいております。 

 今冬は積雪が多いと言われており大雪が予想されます。オペレーターの皆さま地区

協力者の皆さま、事故のないようご協力下さいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 


